

# על הפרק

## הפגנת הרפתנים ולאחריה

תודה רבה לכל המאות שפינו את יומם במזג אויר נפלא והגיעו היום לעצרת המאבק על הפרנסה מרפת החלב. זה היה מפגן ססגוני שכלל חברים עם בני משפחה ושותפים לענף שלבשו חולצות צבעוניות, כובעים לבן-שחור, פלקטים, דגלים ושלטי ישובים.

האירוע התחיל בתהלוכה יפה של הקהל עם משאית עמוסה בפרות, מיכלית חלב ושתי פרות שהלכו לאיטן ( והיה די קשה להוביל אותן בדרך הארוכה ). הססמאות "די לשחיקה", "לא נתן את הרפת לחסל", נקראו בקול במהלך הצעידה ובמשטח שלפני המבנה המפואר של משרד החקלאות, נערכנו לעצרת מחאה על מצב הפרנסה ברפת עם מספר דרישות שאף תואמו מראש עם שר החקלאות .

קצת דחיפות, קצת צעקות ואוירה חמה, נתנו צבע וענין לעצרת. היה לנו גם עצור אחד (שהמשטרה שיחררה בהמשך) עד שישראל כץ, השר החדש ירד למפגינים, ביקש להתקרב אליהם ולהרגיש כמותם.

השר כבש את הקהל במילים חמות ובפירגון אמיתי (הוא הרי גדל בבית של רפתנים שעבדו קשה מאד לפרנסתם) וגם נתן מספר התחייבויות לגבי הכוונות שלו ברפת החלב. בנייר שחולק לתקשורת על ידי דובר המשרד נכתב:

**"כסיכום פגישה שיום שר החקלאות בנושא רפת החלב, הנחה השר את ראשי משרדו לפעול בשלוש דרכים עיקריות כדי לעצור את הצטמצמות רפת החלב, בעיקר במשק המשפחתי.**

1. **עצירת השחיקה היוזמה במחירי החלב המשולמים ליצרנים והחזרת חלק מן השחיקה חזרה ליצרני החלב.**

2. **ישופרו מאד תנאי המימון שהרפורמה במשק החלב קבעה למשקים קטנים.**

3. **תוארך תקופת הרפורמה, הצריכה להתאים את רפת החלב לדרישות איכות הסביבה מסוף 2005 לזמן מאוחר יותר.**

המבחן הגדול של ההפגנה הוא מבחן התוצאה ואת זה עדיין לא רואים באופן. נקבעה פגישה בסוף חודש מאי בין שר החקלאות וצוות האוצר וזה לא מעיד על דחיפות של הטיפול בנושא.

הנהלת ההתאחדות החליטה להמשיך וללחוץ מבחינה ציבורית ולמרות האוירה הכללית של שביתות ותוכנית כלכלית קשה, יש צורך בהפגנת נוכחות שתבהיר למשרדי הממשלה שאין בכוונתנו להשלים עם המשך השחיקה בפרנסתנו שמאיימת על המשך קיומנו כחברים בענף.

בימים אלה אנחנו בודקים אפשרות של הקמת אוהל מתאה ליד חוות שקמים, ביתו של ראש הממשלה, או נוכחות רעשנית ליד משרד האוצר בעת הפגישה עם שר החקלאות ועוד.

בצד החיובי אנחנו נשתלב במבצע המחלבות "יורדים לשטח" לקראת חג השבועות, נבקר בסניפים של רשתות השיווק ונסייע ככל יכולתנו לצרכנים לקנות מוצרי חלב ולהעדיף את התוצרת הישראלית. מבצע זה, יתרום להיכרות שלנו עם הצרכנים, יסייע בהגדלת השיווק של מוצרי החלב ויהדק את הקשר של היצרנים עם המחלבות. נקווה כולנו שצעדים אלה יסמנו את סיום התקופה הקשה של ענף החלב ובמהרה נצא לאור, להמשיך לייצר ולספק לאזרחי ישראל מוצר מזון בסיסי, איכותי, טעים ובמחיר השווה לכל נפש.

## יוסי מלול

מזכיר ההתאחדות

